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KANNUS, MAASTORETKI 19.8.2010 

Kannuslainen kotiseutuaktiivi Jouko Mäki-Petäjä ja hänen tyttärensä Kaisa Mäki-Petäjä 
olivat kutsunuteet allekirjoittaneen lisäksi maakunta-amuenssi Pirkko Järvelän ja 
arkistoassistentti Merja Passojan vierailemaan Kannuksessa. Kannus-seuran tavoitteena 
on suunnitella opastettuja retkiä matkailijoille Kannuksen kulttuurihistoriallisiin kohteisiin, ja 
kävimme tarkastamassa kolme muinaisjäännöskohdetta kohdetta tätä silmällä pitäen. 

Ensimmäinen kohde löytyy muinaisjäännösrekisteristä nimellä Varhenkangas 
(21701 001 0). Se on kivikkoinen luode-kaakko suuntainen mäki. Mäellä on kaksi kehä 
röykkiötä, läpimitat n.5-6 m. Nissä itse keskuskuoppa on hyvin vallitseva, sen ympärillä on 
kivet ladattu reunoille. Mäellä on myös pienempiä kuoppia ja painanteita pirun pellossa. 
Kankaalla on tehty tänä kesänä metsäaurausta, mutta muinaisjäännöksiä ei ole 
vahingoitettu 

Toinen kohde sijaitsee viereisellä harjulla ja löytyy muinaisjäännösrekisteristä Kokkolan 
(Lohtaja) kohdalta nimellä Pihtikaarankangas (42901 0004). Kivikkoisen mäen laella on 
kaksi keskuskuopallista röykkiötä, läpimitat n. 7m ja 5m sekä vähän alempana 
pitkäröykkiö, pituus n. 11m. 

Kolmas kohde ei ole rekisterissä ollenkaan, mutta se on erittäin kiinnostava ja 
erikoislaatuinen. Kohde sijaitsee Jouhinevan itäreunassa kivikkoisella kankaalla noin 3 km 
Kannuksen keskustasta koilliseen . Jouko Mäki-Petäjän mukaan maanomistajana on 
seurakunta ja he ovat tietoisia kohteesta. Pitkänomaisen lounas-koillissuuntaisen harjun 
lounais-etelä päädyssä n. 55 mpy on iso röykkiö, läpimitta noin Bm. Röykkiön keskellä on 
noin parin metrin läpimittainen keskuskuoppa, jossa kasvaa puita. Röykkiön itäpuolella 
noin 1Om päässä on ns. kivi pöytä, läpimitta noin kaksi metriä. Raskas kivipaasi lepää 
pienempien kivien päällä. Kiven alla on hiekkamaassa varsin tuoreita kaivuujälkiä, jotka 
ovat todennäköisesti jonkin metsäkanalinnun aikaansaamia. Kiven päällä on useita pieniä 
painanteita, mahdollisia kuppeja? Suurin osa niistä on varsin matalia ja kuluneita. 

Jos kyseessä on todella kuppikivi, tekee kohteen mielenkiintoiseksi myös se, että se 
sijaitsee selkeästi kivikauden rannankorkeudella, n. 55 mpy. Kuppikiviähän pidetään 
Suomessa yleisesti ottaen rautakautisina tai historialliselle ajalle kuuluvina. Kruunupyyn 
Alavetelin Köyrisenharjulta tunnetaan kuitenkin yksi kuppikivi , joka sijaitsee kivikautisella 
asuinpaikallaTässä yhteydessä todettava, että Ruotsista ja Norjasta tunnetaan kuppikiviä 
myös kivi- ja pronssikautisista konteksteista, mm. kalliopiirrosten ja maalausten 
yhteydestä. Isosta röykkiöstä noin 30m koilliseen on yksin . 3m läpimittainen matala 
keskuskuopallinen röykkiö ja noin 1 DOm pohjoiseen suurin piirtein saman kokoinen röykkiö 
ilman keskuskuoppaa. 

Kohde on tulisi mielestäni säilyttää kaikissa olosuhteissa. GPS-Iaitteen puuttuessa emme 
saaneet kohteen tarkkoja koordinaatteja, mutta se on merkitty pisteellä oheiseen 
karttaliitteeseen. 
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